

|               |                                         |               |            |
|---------------|-----------------------------------------|---------------|------------|
| <b>Obra:</b>  | PASSAGEM MOLHADA NOVA CANAÃ - PINDOBAÇU | <b>Data:</b>  | 10/08/2026 |
| <b>Local:</b> | MUNICÍPIO DE PINDOBAÇU - BAHIA          | <b>Prazo:</b> | 60 dias    |

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**Base de dados:** 1. SINAPI - Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil (06-2026 - Ref. Técnica: 12/07/2026 - Não Desonerado); 2. ORSE - Sistema de Orçamento de Obras de Sergipe (Ref.: Junho/2026); 3. Cotações no mercado.

| VALOR TOTAL DA OBRA ----->>> |           |         |                                                                                                                                                                      |      |          |               |                         | 618.866,05     |
|------------------------------|-----------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|---------------|-------------------------|----------------|
| ITEM                         | FONTE     | CÓDIGO  | DESCRIÇÃO SERVIÇO                                                                                                                                                    | UNID | QUANT.   | \$ UNIT.      | \$ UNIT. C/ TAXA DE ADM | \$ TOTAL       |
| 1                            |           |         | PASSAGEM MOLHADA NOVA CANAÃ                                                                                                                                          |      |          |               |                         | R\$ 618.866,05 |
| 1.1                          |           |         | SERVIÇOS PRELIMINARES                                                                                                                                                |      |          |               |                         | R\$ 4.939,44   |
| 1.1.1                        | 74209/001 | SINAPI  | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO                                                                                                                            | m²   | 8,00     | R\$ 617,43    | 617,43                  | 4.939,44       |
| 1.2                          |           |         | CANTEIRO DE OBRA                                                                                                                                                     |      |          |               |                         | R\$ 89.653,98  |
| 1.2.1                        | 4784      | ORSE    | Barracão para escritório de obra porte médio s=43,56m2, c/ 2 salas e 2 banheiros com materiais novos                                                                 | un   | 1,00     | R\$ 31.549,58 | 31.549,58               | 31.549,58      |
| 1.2.4                        | 5502985   | SICRO3  | Limpeza mecanizada da camada vegetal                                                                                                                                 | m²   | 1.500,00 | R\$ 0,95      | 0,95                    | 1.425,00       |
| 1.2.5                        | 058243    | Próprio | LOCAÇÃO E NIVELAMENTO COM TOPOGRAFO E PIQUETES. FORNECIMENTO DE PROJETO "ASBUILT" E MAPA DE CUBAÇÃO DA TERRAPLENAGEM FINAL COM ART.                                  | m²   | 290,00   | R\$ 1,58      | 1,58                    | 458,20         |
| 1.2.6                        | 8         | ORSE    | Demolição de alvenaria de pedra                                                                                                                                      | m³   | 420,00   | R\$ 133,86    | 133,86                  | 56.221,20      |
| 1.3                          |           |         | MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E CANTEIRO DE OBRA                                                                                                     |      |          |               |                         | R\$ 4.443,72   |
| 1.3.1                        | 32.05.26  | EMBASA  | TRANSPORTE DE MAQUINAS/EQUIPAMENTOS/MATERIAISCOM CAMINHAO CARRETA PRANCHA 20 T                                                                                       | UN   | 2,00     | R\$ 2.221,86  | 2.221,86                | 4.443,72       |
| 1.4                          |           |         | ADMINISTRAÇÃO LOCAL                                                                                                                                                  |      |          |               |                         | R\$ 44.259,79  |
| 1.4.1                        | 90778     | SINAPI  | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                           | H    | 81,30    | R\$ 163,07    | 163,07                  | 13.257,59      |
| 1.4.2                        | 90776     | SINAPI  | ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                        | H    | 376,25   | R\$ 49,34     | 49,34                   | 18.564,17      |
| 1.4.3                        | 88326     | SINAPI  | VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                            | H    | 369,41   | R\$ 33,67     | 33,67                   | 12.438,03      |
| 1.5                          |           |         | ACESSOS / DESVIOS                                                                                                                                                    |      |          |               |                         | R\$ 8.118,00   |
| 1.5.1                        | 55.03.01  | EMBASA  | ABERTURA ACESSOS E CAMINHOS DE SERVICOS                                                                                                                              | m²   | 200,00   | R\$ 3,83      | 3,83                    | 766,00         |
| 1.5.2                        | 55.03.03  | EMBASA  | MANUTENCAO DOS ACESSOS                                                                                                                                               | m²   | 200,00   | R\$ 36,76     | 36,76                   | 7.352,00       |
| 1.6                          |           |         | CONSTRUÇÃO                                                                                                                                                           |      |          |               |                         | R\$ 461.551,30 |
| 1.6.1                        | 5502109   | SICRO3  | Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 50 a 200 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³ | m³   | 124,00   | R\$ 7,70      | 7,70                    | 954,80         |
| 1.6.2                        | 5502187   | SICRO3  | Escavação, carga e transporte de material de 2ª categoria - DMT de 50 m                                                                                              | m³   | 93,00    | R\$ 11,79     | 11,79                   | 1.096,47       |

  
**Tamires Muncy Carvalho Lima**  
Engenheira Civil do CDS TIPNI  
CREA-BA 3000137881



|            |          |         |                                                                                                                                                                                               |    |        |              |            |                 |
|------------|----------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------------|------------|-----------------|
| 1.6.3      | 5502742  | SICRO3  | Escavação, carga e transporte de material de 3ª categoria - DMT de 50 a 200 m - caminho de serviço em leito natural com caminhão basculante de 12 m³                                          | m³ | 93,00  | R\$ 54,76    | 54,76      | 5.092,68        |
| 1.6.4      | 1506055  | SICRO3  | Pedra argamassada com cimento e areia 1:3 - areia e pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento                                                                                      | m³ | 390,00 | R\$ 539,80   | 539,80     | 210.522,00      |
| 1.6.5      | 28221    | Próprio | Pedra argamassada com cimento e areia 1:20 - areia e pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento                                                                                     | m³ | 465,00 | R\$ 480,16   | 480,16     | 223.274,40      |
| 1.6.6      | 94306    | SINAPI  | ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023 | m³ | 168,80 | R\$ 88,22    | 88,22      | 14.891,53       |
| 1.6.7      | 4815671  | SICRO3  | Reaterro e compactação com soquete vibratório                                                                                                                                                 | m³ | 71,60  | R\$ 23,95    | 23,95      | 1.714,82        |
| 1.6.10     | 172553   | SBC     | PAVIMENTO-LAJE NIVELADA CONCRETO ARMADO ESPESSURA 0,10m                                                                                                                                       | m² | 20,00  | R\$ 200,23   | 200,23     | 4.004,60        |
| <b>1.7</b> |          |         | <b>DESCARGA DE FUNDO</b>                                                                                                                                                                      |    |        |              | <b>R\$</b> | <b>2.766,38</b> |
| 1.7.1      | 00000018 | Próprio | Caixa para descarga de fundo- Barragem Encruzilhada (Montante)                                                                                                                                | un | 1,00   | R\$ 381,44   | 381,44     | 381,44          |
| 1.7.2      | 00000019 | Próprio | Caixa para descarga de fundo com registro- Barragem Encruzilhada (Jusante)                                                                                                                    | un | 1,00   | R\$ 1.093,95 | 1.093,95   | 1.093,95        |
| 1.7.3      | 90696    | SINAPI  | TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021                                                                | M  | 6,00   | R\$ 158,55   | 158,55     | 951,30          |
| 1.7.4      | 05820    | Próprio | Registro tipo esfera em PVC c/borboleta, d = 200mm                                                                                                                                            | un | 1,00   | R\$ 339,69   | 339,69     | 339,69          |
| <b>1.8</b> |          |         | <b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>                                                                                                                                                                |    |        |              | <b>R\$</b> | <b>3.133,44</b> |
| 1.8.1      | 058273   | Próprio | GUIA COM BARRA SINALIZADORA D=200mm, COMP. 1,00m PARA PASSAGEM MOLHADA                                                                                                                        | UN | 10,00  | R\$ 61,66    | 61,66      | 616,60          |
| 1.8.2      | 2327     | ORSE    | Pintura de acabamento com aplicação de 01 demão de tinta refletiva, marca INDUTIL, ref 8530 ou similar - R1                                                                                   | m² | 3,14   | R\$ 38,60    | 38,60      | 121,20          |
| 1.8.3      | 5213465  | SICRO3  | Placa de advertência em aço, lado de 0,80 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação                                                                               | un | 4,00   | R\$ 598,91   | 598,91     | 2.395,64        |

  
 Tamires Muricy Carvalho Lima  
 Engenheira Civil do CDS TIPNI  
 CREA-BA 3000137881



CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – CDS  
TERRITÓRIO PIEMONTE NORTE DO ITAPICURU  
Rodovia BA-131 - KM 01 - Senhor do Bonfim – Bahia CEP.48.970.000  
Tel.: (74) 3541 – 8523 E-mail: consorciopublicoitapicuru@hotmail.com

| TIPO DE SERVIÇO: PASSAGEM MOLHADA NOVA CANAA - PINDOBAÇU |                                                                  |                |           |        |                |        |                |        |                |        |                |         |                |                        |
|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|----------------|-----------|--------|----------------|--------|----------------|--------|----------------|--------|----------------|---------|----------------|------------------------|
| CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO                             |                                                                  |                |           |        |                |        |                |        |                |        |                |         |                |                        |
| ITEM                                                     | DESCRIÇÃO - SERVIÇOS                                             | VALOR TOTAL    | % DA OBRA | MÊS 01 |                | MÊS 02 |                | MÊS 03 |                | MÊS 04 |                | MÊS 05  |                | TOTAL                  |
|                                                          |                                                                  |                |           | %      | VALOR          | %      | VALOR          | %      | VALOR          | %      | VALOR          | %       | VALOR          |                        |
| 1.                                                       | SERVIÇOS PRELIMINARES                                            | R\$ 4.939,44   | 0,80%     | 100,0% | R\$ 4.939,44   | 0,0%   | R\$ -          | 0,0%   | R\$ -          | 0,0%   | R\$ -          | 0,0%    | R\$ -          | 100,0% R\$ 4.939,44    |
| 2.                                                       | CANTEIRO DE OBRA                                                 | R\$ 89.653,98  | 14,49%    | 100,0% | R\$ 89.653,98  | 0,0%   | R\$ -          | 0,0%   | R\$ -          | 0,0%   | R\$ -          | 0,0%    | R\$ -          | 100,0% R\$ 89.653,98   |
| 3.                                                       | MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E CANTEIRO DE OBRA | R\$ 4.443,72   | 0,72%     | 50,0%  | R\$ 2.221,86   | 25,0%  | R\$ 1.110,93   | 0,0%   | R\$ -          | 0,0%   | R\$ -          | 25,0%   | R\$ 1.110,93   | 100,0% R\$ 4.443,72    |
| 4.                                                       | ADMINISTRAÇÃO LOCAL                                              | R\$ 44.259,79  | 7,15%     | 100,0% | R\$ 44.259,79  | 0,0%   | R\$ -          | 0,0%   | R\$ -          | 0,0%   | R\$ -          | 0,0%    | R\$ -          | 100,0% R\$ 44.259,79   |
| 5.                                                       | ACESSOS / DESVIOS                                                | R\$ 8.118,00   | 1,31%     | 0,0%   | R\$ -          | 25,0%  | R\$ 2.029,50   | 25,0%  | R\$ 2.029,50   | 50,0%  | R\$ 4.059,00   | 0,0%    | R\$ -          | 100,0% R\$ 8.118,00    |
| 6.                                                       | CONSTRUÇÃO                                                       | R\$ 461.551,30 | 74,58%    | 0,0%   | R\$ -          | 0,0%   | R\$ -          | 50,0%  | R\$ 230.775,65 | 25,0%  | R\$ 115.387,83 | 25,0%   | R\$ 115.387,83 | 100,0% R\$ 461.551,30  |
| 7.                                                       | DESCARGA DE FUNDO                                                | R\$ 2.766,38   | 0,45%     | 0,0%   | R\$ -          | 0,0%   | R\$ -          | 50,0%  | R\$ 1.383,19   | 25,0%  | R\$ 691,60     | 25,0%   | R\$ 691,60     | 100,0% R\$ 2.766,38    |
| 8.                                                       | SERVIÇOS COMPLEMENTARES                                          | R\$ 3.133,44   | 0,51%     | 0,0%   | R\$ -          | 0,0%   | R\$ -          | 0,0%   | R\$ -          | 0,0%   | R\$ -          | 100,0%  | R\$ 3.133,44   | 100,0% R\$ 3.133,44    |
| TOTAL GERAL DO MÊS                                       |                                                                  |                |           | 22,80% | R\$ 141.075,07 | 0,51%  | R\$ 3.140,43   | 37,84% | R\$ 234.188,34 | 19,41% | R\$ 120.138,42 | 19,44%  | R\$ 120.323,79 | 100,00% R\$ 618.866,05 |
| TOTAL GERAL                                              |                                                                  | R\$ 618.866,05 | 100,00%   | 22,80% | R\$ 141.075,07 | 23,30% | R\$ 144.215,50 | 61,14% | R\$ 378.403,84 | 80,56% | R\$ 498.542,26 | 100,00% | R\$ 618.866,05 | 100,00% R\$ 618.866,05 |

  
Tamires Muniz Carvalho Lima  
Engenheira Civil do CDS TIPNI  
CREA-BA 3000137881